
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 VINCULADO AO EDITAL Nº 01 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

SELETIVO INTERNO DE ESTUDANTES PARA A REALIZAÇÃO DE INTERCÂMBIO DE CURTA DURAÇÃO EM PORTUGAL
2023 DO CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E            
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT

A Diretora-Geral Subs+tuta do Ins+tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus
Avançado de Guarantã do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 2309, de 06
de setembro de 2023, de acordo com as disposições da legislação em vigor, TORNA PÚBLICO o edital re+ficador n.
01/2023 vinculado ao Edital n. 01/2023, que altera o cronograma a par+r do Recurso contra as inscrições               
deferidas para o Edital n. 01/2023, no campus avançado Guarantã do Norte.

1. RESOLVE

- RETIFICAR o Item 7, do Edital 01/2023, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

Fases Responsável Prazos

Lançamento do Edital Comissão de Seleção 05/09/2023

Impugnação do Edital Candidatos Até às 23h59 do dia 06/09/2023

Período de inscrição Candidatos
07/09/2023   às 23h59 do dia
11/09/2023

Divulgação   das      inscrições deferidas Comissão de Seleção 12/09/2023

Recurso   contra   as   inscrições deferidas Candidatos Até às 23h59 do dia 13/09/2023

Avaliação das Inscrições deferidas após
recursos

Comissão de Seleção 14/09/2023

Divulgação da hora e local das entrevistas Comissão de Seleção 14/09/2023

Entrevistas
Comissão de Seleção e
Candidatos

15/09/2023

Divulgação   do        resultado preliminar Comissão de Seleção 19/09/2023

Prazo para recurso Candidatos Até às 23h59 do dia 20/09/2023

Divulgação do resultado final da seleção Comissão de Seleção 21/09/2023

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 Será de responsabilidade de cada candidato(a) acompanhar as publicações referentes a este Edital;

12.2 A participação do(a) candidato(a) selecionado implicará total e irrestrita aceitação das condições deste Edital
e do Termo de Compromisso.

12.3 As dúvidas relacionadas ao presente Edital deverão ser encaminhadas para o endereço
eletrônico: gabinete.gta@ifmt.edu.br, constando no assunto do e-mail: “Dúvidas Intercâmbio Portugal 2023”.

12.4 A qualquer tempo, o Edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de
interesse público, sem que isso implique em direito à indenização de qualquer natureza.



12.5 O IFMT excluirá automaticamente do processo seletivo, os(as) candidatos(as) que tentarem fraudá-lo ou
burlá-lo, ou que forneçam qualquer tipo de informação inverídica, podendo inclusive ser responsabilizados por
tais atos no âmbito da esfera civil e criminal. 12.6 Os casos omissos serão decididos pela Direção Geral
do Campus Avançado Guarantã do Norte.

LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA

Fases Responsável Prazos

Lançamento do Edital Comissão de Seleção 05/09/2023

Impugnação do Edital Candidatos Até às 23h59 do dia 06/09/2023

Período de inscrição Candidatos
07/09/2023   às 23h59 do dia
11/09/2023

Divulgação   das      inscrições deferidas Comissão de Seleção 13/09/2023

Recurso   contra   as   inscrições deferidas Candidatos Até às 23h59 do dia 14/09/2023

Avaliação das Inscrições deferidas após
recursos

Comissão de Seleção 15/09/2023

Divulgação da hora e local das entrevistas Comissão de Seleção 15/09/2023

Entrevistas
Comissão de Seleção e
Candidatos

18/09/2023

Divulgação   do        resultado preliminar Comissão de Seleção 19/09/2023

Prazo para recurso Candidatos Até às 23h59 do dia 20/09/2023

Divulgação do resultado final da seleção Comissão de Seleção 21/09/2023

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 Será de responsabilidade de cada candidato(a) acompanhar as publicações referentes a este Edital;

12.2 A participação do(a) candidato(a) selecionado implicará total e irrestrita aceitação das condições deste Edital
e do Termo de Compromisso.

12.3 Para obtenção da Bolsa de apoio financeiro, após a divulgação do resultado final da seleção, o estudante
selecionado deverá apresentar o passaporte em seu nome. A não apresentação desse documento implicará em
desclassificação do candidato, sendo contemplado (com a bolsa) o próximo candidato classificado, obedecendo
para isso, a ordem de classificação descritos no item 6 deste edital.

12.4 As dúvidas relacionadas ao presente Edital deverão ser encaminhadas para o endereço
eletrônico: gabinete.gta@ifmt.edu.br, constando no assunto do e-mail: “Dúvidas Intercâmbio Portugal 2023”.

12.5 A qualquer tempo, o Edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de
interesse público, sem que isso implique em direito à indenização de qualquer natureza.

12.6 O IFMT excluirá automaticamente do processo seletivo, os(as) candidatos(as) que tentarem fraudá-lo ou
burlá-lo, ou que forneçam qualquer tipo de informação inverídica, podendo inclusive ser responsabilizados por
tais atos no âmbito da esfera civil e criminal. 12.6 Os casos omissos serão decididos pela Direção Geral
do Campus Avançado Guarantã do Norte.

Guarantã do Norte - MT, 13 de Setembro de 2023

Ana Flávia de Morais Faria Oliveira
Comissão de Seleção de estudante para realização de Intercâmbio

Portaria IFMT n° 77, de 11/09/2023

Flávia Iara da Costa da Silva
Comissão de Seleção de estudante para realização de Intercâmbio

Portaria IFMT n° 77, de 11/09/2023

SÉRGIO CERVIERI
Comissão de Seleção de estudante para realização de Intercâmbio

Portaria IFMT n° 77, de 11/09/2023



Código Verificador:
Código de Autenticação:

SUSI DOS SANTOS DE MORAIS
Diretora-Geral Substituta

Portaria IFMT n° 2.309, de 06/09/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Sergio Cervieri, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/09/2023 13:25:33.
Ana Flavia de Morais Faria Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/09/2023 13:29:57.
Flavia Iara da Costa da Silva, ASSISTENTE DE ALUNO, em 13/09/2023 13:33:27.

Este documento foi emi+do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten+cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

582143
e94601916c


	Documento assinado eletronicamente por:

